

**Lucrari de constructie a unui
segment de retele exterioare a
apelor pluviale a Spitalului SM**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 01-01-2000

**Lucrari de constructie a unui segment de retele exterioare a apelor pluviale a
Spitalului SM**

Valoarea de deviz 221 250,421 lei

Intocmit in prețuri curente 01.03.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	7,100	50,80	360,680
2.	7129020012800	Pavator	h-om	97,526	50,80	4 954,321
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	14,690	50,80	746,252
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	83,550	50,80	4 244,340
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	40,056	50,80	2 034,844
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,800	50,80	40,640
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	25,454	50,80	1 293,063
8.	9312040019600	Sapator	h-om	6,344	50,80	322,275
		Total manopera				13 996,415

Materiale:

1.	0001	Banda de avertizare	m	130,000	1,00	130,000
2.	002	Camin pluvial patrat Poly Max BASIC 545X545X522	buc	4,000	1 500,00	6 000,000
3.	003	Camin pluvial patrat Poly Max BASIC 300X300X300	buc	13,000	1 300,00	16 900,000
4.	004	Prelungitor din plastic Poly Max Basic pentru camin 545x545x230	buc	2,000	1 000,00	2 000,000
5.	005	Prelungitor din plastic Poly Max Basic pentru camin 300x300x120	buc	5,000	800,00	4 000,000
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,001	350,00	0,350
7.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,462	350,00	511,700
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	12,243	350,00	4 285,050
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,650	350,00	227,500
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	4,940	350,00	1 729,000
11.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	15,582	40,00	623,280
12.	25212167005001 002	Conducta din PVC cu mufa si garnitura SN 4, SDR41, D=200 mm	m	99,771	240,00	23 945,040
13.	25212167005001 003	Conducta din PVC cu mufa si garnitura SN 4, SDR41, D=160 mm	m	31,356	160,00	5 016,960
14.	25212167005001 005	Conducta din PVC cu mufa si garnitura SN 4, SDR41, D=110 mm	m	9,407	85,00	799,595
15.	25231567138110 01	Reductie PVC D 160x110 mm	buc	9,270	65,00	602,550
16.	25231567138110 02	Reductie PVC D 200x160 mm	buc	10,300	125,00	1 287,500

17.	2523156713811003	Teu redus PVC D 200x160 mm	buc	8,240	285,00	2 348,400
18.	2523156713811004	Teu egal PVC D 160 mm	buc	4,120	180,00	741,600
19.	2523156713811005	Teu egal PVC D 200 mm	buc	5,150	400,00	2 060,000
20.	2523156713811006	Cot 90 grade PVC D 110 mm	buc	6,180	45,00	278,100
21.	2523156713811007	Cot 90 grade PVC D 160 mm	buc	10,300	110,00	1 133,000
22.	2523156713811009	Cot 90 grade PVC D 200 mm	buc	8,240	197,00	1 623,280
23.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	208,000	3,00	624,000
24.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	375,550	3,00	1 126,650
25.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 716,000	3,00	5 148,000
26.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	0,000	200,00	0,000
27.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,081	0,00	0,000
28.	2875274203624110	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil 545x545	buc	3,060	5 000,00	15 300,000
29.	2875274203624220	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil 300x300	buc	10,200	4 000,00	40 800,000
30.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,600	150,00	390,000
31.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,600	24,00	62,400
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,548	24,00	13,152
		Total materiale de construcții				139 707,107

Utilaje de construcții:

1.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,983	1 000,00	3 983,000
2.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,036	600,00	21,600
3.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,629	600,00	377,400
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,081	600,00	48,600
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,200	65,00	78,000
6.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,229	80,00	18,320
7.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,114	75,00	8,550
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	5,441	80,00	435,280
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,500	500,00	250,000
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,234	300,00	970,200
		Total utilaje de construcții				6 190,950

Total:

Cheltuieli directe	lei	159 894,472
CAS	24,00 %	3 359,140
Cheltueli de transport	4,00 %	5 588,284
Total Cheltueli directe	100,00 +	168 841,896
Cheltueli de regie	5,00 %	8 442,095
Total Cr	100,00 +	177 283,991
Beneficiul de deviz	4,00 %	7 091,360
Total B	100,00 +	184 375,351
TVA	20,00 %	36 875,070

Total deviz:

221 250,421

Intocmit

(Construct Conduct SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Serviciul medical al MAI)

(funcția, semnătura)